sonstigen Rückstellungen bilanziert waren, wurden zum 1. Januar 2018 in die Vertragsverbindlichkeiten umgegliedert.

Konzernanhang

27

Ko
nz

er
na

nh
an

g
Ko

nz
er

nj
ah

re
sa

bs
ch

lu
ss

Ko
nz

er
nl

ag
eb

er
ic

ht
A

n
di

e
A

kt
io

nä
re

 • Rückstellungen für Kundenretouren in Höhe von 0,8 Mio. EUR, die bislang unter den sonstigen Rückstellungen bilan-
ziert waren, wurden zum1. Januar 2018 in die Vertragsverbindlichkeiten umgegliedert.

 • Rückstellungen für noch einzulösende Kundengutscheine in Höhe von 0,4 Mio. EUR, die bislang unter den sonstigen
Rückstellungen bilanziert waren, wurden zum 1. Januar 2018 in die Vertragsverbindlichkeiten umgegliedert.

 • Erträge aus Vermarktungsleistungen in Form von Werbekostenzuschüssen, welche im Vorjahr bislang unter den
sonstigen Erträgen erfasst waren, werden ab dem Geschäftsjahr 2018 in die Materialaufwendungen umgegliedert.
Die Erträge aus Vermarktungsleistungen betrugen im ersten Quartal 2018 insgesamt 12,7 Mio. EUR.

Nachfolgende Tabelle zeigt die Umgliederung in den Bilanzposten:

in Mio. EUR
IAS 18 Buchwert

31.12.2017 Umgliederung
IFRS 15 Buchwert

01.01.2018

Sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände 27,5 – 14,5 13

Vertragsforderungen 0 14,5 14,5

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 24,6 – 6,1 18,5

Vertragsverbindlichkeiten 0 14,2 14,2

kurzfristige Rückstellungen 7,4 – 5,2 2,2

Passive Abgrenzungen 2,9 – 2,9 0

Übernahme von IFRS 9

IFRS 9 (2014) in der finalen Fassung ersetzt IAS 39 Finanzinstrumente: Ansatz und Bewertung und alle schon zuvor veröf-
fentlichten Regelungen. Der Standard enthält Regelungen zur Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Vermö-
genswerten. Ferner sieht er ein neues Wertminderungsmodell vor, das auf den erwarteten Kreditausfällen basiert. IFRS 9
enthält darüber hinaus neue Regelungen zur Anwendung von Hedge Accounting. zooplus wendet den neuen Standard
erstmalig für das Geschäftsjahr 2018 an.